Quod attinet criterium statutum a P. Morel, duo velim notare: ex una parte placet, et vehementer placet, tendentia excolendae theologiae biblicae, i. e. conatus scrutandi maxima diligentia ipsam theologiam et doctrinam uberrimam in epistulis Paulinis reconditam de hoc grandi mysterio corporis Christi. Sed ex alia parte minus placet, imo positive displicet modus aestimandi documenta magisterii ecclesiastici, eorumque usum in argumentatione theologica. Quod magisterium ecclesiasticum *ut plurimum* utatur verbis S. Scripturae sensu accommodatio aut metaphorico videtur nobis exaggeratum nec prorsus innocuum. In nostro casu concreto, cum Pius XII in Encyclica « Mystici Corporis » appellat ad Paulum, et citat eius verba in I Cor. 12, 12-13 ad determinandas condiciones membri in corpore mystico, praeprimis ad inculcandam necessitatem baptismi, nullatenus intendit adhibere verba Apostoli sensu accommodatio, sed ea intelligit, et optime intelligit, sensu proprio.

2° Secundo loco notetur gravissimus defectus cohaerentiae methodologicae in P. Morel. Qui ex una parte proclamatur primatum, poene dixerim monopolium, theologiae Paulinae in toto hoc negotio, ex alia vero parte *prorsus praetermittit* et negligit omne examen criticum doctrinae Paulinae de membris corporis Christi. Paulus docet et premit in mystico Christi corpore adesse sicut unam fidem et unum Dominum, sic etiam *unum baptisma*. Apostolus iterato attestatur corpus Christi mysticum constitui iudaeis et gentilibus in unum corpus in uno Spiritu *baptizatis*. Haec unio gentilium cum iudaeis ad efformandum novum hominem, novumque populum est nota characteristicam et essentialis corporis mystici in germana theologia Paulina. Iamvero haec talis unio in Antiquo Testamento nondum existebat, sed est fructus virtutis crucis quae applicatur per baptismum. « *Nunc autem in Christo Iesu, vos (gentiles), qui aliquando eratis longe, facti estis prope in sanguine Christi. Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque unum, et medium parietem maceriae solvens ... ut duos condat in semetipso in unum novum hominem faciens pacem et reconciliet ambos in uno corpore Deo per crucem ... quoniam per ipsum habemus accessum ambo in uno Spiritu ad Patrem. Ergo iam non estis hospites et advenae, sed estis cives (graece concives) sanctorum* ». Ephes. 3, 13 sq. Corpus mysticum unum est populus novus unus. Atqui hic populus novus unus non existebat ante crucem et baptismum: ideo Paulus insistit in eadem sententia et doctrina: « Unum corpus, et unus Spiritus, unus Dominus, una fides, *unum baptisma* ». Vix intelligi potest quare P. Morel non magis attendat ad hos classicos et decisivos textus.

3° Morel voluit construere totam suam theologiam speculativam de membris corporis mystici super fundamentum biblicum solide et definitive stabilitum a Doctore Cerfaux in opere supra laudato. Remanet ergo videndum num membra corporis mystici apud Cerfaux constituentur sola fide habituali sine baptismo iam inde ab Abel. Porro constans est huius insignis Doctoris doctrina corpus Christi mysticum constitui christianis baptizatis, et cum corpore physico ac individuo Christi mystice identificatis per baptismum et eucharistiam. Missis aliis, legantur quae scribit p. 128 o. c. 1948: « De toute façon, le baptême a donc été l'action initiale attachant le chré-

tien au Christ et *le faisant membre d'un nouvel organisme spirituel*: « nous tous, nous avons été baptisés à un seul corps, Juifs ou Gentils, esclaves ou hommes libres » (I Cor. XII, 13)

Dans cette vue mystique, toute la vie chrétienne reste sous le signe du baptême. *Baptême et eucharistie se rencontrent* dans la théologie comme les deux grands sacraments qui symbolisent et réalisent à la fois et l'unité de tous les chrétiens, et la vie unique du Christ qui les anime tous *les constitue en un organisme dans l'Esprit* ». Theoria ergo P. Morel de conditione minima requisita et sufficienti ad constituendum membrum in corpore mystico aperte opponitur doctrinae Doctoris Cerfaux.

4° Nova oppositio inter doctrinam P. Morel et placita Doctoris Cerfaux clare manifestatur comparando conclusiones utriusque Auctoris circa extensionem corporis mystici. Morel in parte quarta suae disquisitionis fidus concludebat corpus Christi mysticum late exorbitare limites et extensionem Ecclesiae Novi Testamenti, quae est catholica Romana. Profecto corporis mystici membra sunt non tantum christifideles Ecclesiae Romanae adhaerentes, sed multi alii qui, extra confinia Ecclesiae Romanae dispersi, Christo adhaerent sive fide sola habituali, sive fide simul et caritate, idque sive in Antiquo, sive in Novo Testamento. Huic porro conclusioni directe opponitur doctrina Doctoris Cerfaux: qui comparat et confert inter se has tres notiones et voces affines: pleroma — corpus Christi — Ecclesia; et concludit eas esse *perfecte coextensas*: « Écartons donc définitivement une hypothèse séduisante. Ni le « plérôme », ni le corps du Christ, ni l'Église, — *leurs sphères se recouvrent exactement*, ne peuvent ... », p. 255-256, o. c. Ceterum haec oppositio est consecrarium logicum diversae hinc inde doctrinae circa conditiones requisitas ad dignitatem membri in corpore mystico. Cerfaux affirmat, Morel negat necessitatem baptismi ad constitutionem membri mystici. Nequit ergo primus auctor acceptare conclusiones secundi circa dimensiones corporis mystici auctas et dilatatas nimis.

5° Doctrina seu theoria P. Morel nec *ipsa secum* satis cohaerere videtur. Profecto dum examinat notionem seu sensum biblicum vocis « corpus », scribit: « corps = les *chrétiennes* constituent ensemble un seul organisme spirituel ». Corpus ergo mysticum constituitur *christianis* efformantibus

quemdam organismum spirituales unum et vivum vita, quae e Christo in membra derivatur. Sed ex alia parte, dum examinatur et stabilitur doctrina de membris corporis mystici, concluditur hoc corpus Christi constitui tum christianis baptizatis, tum *paganis et iudaeis* non christianis fide supernaturali cum Christo coniunctis. Corpus ergo mysticum non constituitur solis christianis, sed omnibus hominibus Christo habitualiter unitis.

6° Nova contradictio videtur exurgere in pagina 719 (Nouvelle Rev. Theol. 1938) comparata cum p. 707: Priori loco scribit Morel: « Corps mystique et Eglise sont *deux réalités* qui, sur cette terre, ne se recouvrent pas parfaitement ». In altero vero loco legitur: « La formulé « corps du Christ », loin de constituer une définition stricte de l'Eglise, n'en exprime dans la pensée de saint Paul, que l'unité celeste et mystique, tandis que le terme « Église » que Paul entend toujours comme le peuple élu de Dieu, en designe l'unité empirique et terrestre. Comme l'unité terrestre et l'unité celeste ne sont que l'aspect empirique et l'aspect mystérieux d'*une seule réalité*, la définition stricte de l'Eglise devra englober ces deux aspects ». Stricte ergo definitio Ecclesiae esset haec: Corpus Christi mysticum quod est populus Dei: vel, si mavis; populus Dei qui est corpus mysticum Christi. Priori ergo loco asseritur corpus Christi mysticum et Ecclesiam esse *duas realitates*: secundo vero loco docetur corpus mysticum Christi et Ecclesiam duos aspectus *unius eiusdemque realitatis*.

7° Septimo loco notanda venit oppositio vigenis inter doctrinam P. Morel et Encyclicam « Mystici Corporis ». Pius XII perspicue docet membra corporis mystici esse *omnes et solos* baptizatos, qui veram fidem profitentur, et cum tota compagine ecclesiastica sunt colligati. Morel docet corpus mysticum continere inter sua membra multos alios, qui nec sunt baptizati, nec organice connexi cum corpore sociali. Morel opinatur Encyclicam loqui de his qui sunt membra corporis mystici *sensu eminenti*. Sed haec interpretatio est aprioristica et arbitraria. Encyclica recenset *duas tantum classes* membrorum in corpore mystico: primo eos qui sunt membra *reapse*; dein eos qui *voto* inconscio ordinantur ad corpus Christi. Morel recenset *tres classes* membrorum: primo eos qui sunt membra *sensu eminenti* — secundo illos qui sunt membra *sensu simplici* — ter-

tio eos qui sunt membra voto. Accedit explicita et subsequens declaratio ipsius Pii XII in Encyclica « Humani Generis ». Ubi continetur severum monitum ad illos auctores catholicos directum, qui etiam post Encyclicam « Mystici Corporis » detrectant admittere corpus Christi mysticum et Ecclesiam Romanam-catholicam esse *unum et idem*.

8° Nova oppositio cum Encyclica « Mystici Corporis » manifestatur in modo interpretandi sensum vocis « corpus ». Morel opinatur docetque vocem « corpus » in formula Paulina designare aspectum *invisibilem*, caelestem, misteriosum Ecclesiae; dum vox « ecclesia » denotat potius aspectum externum, *visibilem*, unitatem empiricam eiusdem Ecclesiae. Pius XII in Encyclica « Mystici Corporis » docet vocem « corpus » designare aspectum *visibilem* Ecclesiae: « Quod si corpus est Ecclesia, unum quiddam et indivisum esse debet ... Nec solummodo unum quiddam et indivisum esse debet, sed etiam concretum ac *perspicibile*, ut Decessor Noster fel. rec. Leo XIII in Encyclicis Litteris « Satis cognitum » affirmat: « Propter eam rem quod corpus est, oculis cernitur Ecclesia ».

9° Fundamentum princeps, cui innititur tota theoria P. Morel, stat in distinctione inter membra corporis sensu simplici, et membra sensu eminenti. Ista porro distinctio, qualis intelligitur a nostro Auctore, videtur nobis aprioristica, quae nullum positivum fundamentum habet nec in doctrina Pauli, nec in Encyclica « Mystici Corporis », nec in scriptis Doctoris Cerfaux. Si membrum corporis mystici sensu simplici est ille qui verificat notionem biblicam corporis et membri mystici, oportet admittere neminem posse esse membrum corporis Christi sensu simplici, qui non sit baptizatus: siquidem haec est aperta et saepe inculcata doctrina Pauli, quam acceptavit suamque fecit Pius XII in saepius laudata Encyclica: hanc ipsam doctrinam proponit constanter Doctor Cerfaux in suis commentariis.

10° Doctrina P. Morel, ex qua parte contendit et asserit omnes christianos Ecclesiae catholicae Romanae adhaerentis esse membra *sensu eminenti* in corpore mystico, difficulter acceptari potest. In theoria et conceptione P. Morel ratio membri in corpore mystico primo et per se reponitur in unione vitali et habituali cum Christo capite. Quo posito et retento, oportet eminentiorem in mystico corpore locum iis christianis

assignare, qui perfectius, intimius, eminentius fide et caritate coniunguntur cum Christo. At nonne evidens videatur quam plurimos esse christianos catholicos, in Ecclesia Romana degentes, qui isto superiori gradu coniunctionis cum Christo carent, quiq̄ue eo ipso inferiores debeant reputari prae aliis non paucis christianis acatholicis, qui ferventius atque intimius sunt uniti cum Christo? Aliud est solam Ecclesiam Romanam repraesentare integram Christi voluntatem; aliud, omnes et singulos fideles catholicos huic Christi voluntati se conformare. Aliud est solam Ecclesiam catholicam et Romanam possidere magisterium authenticum et infallibile cum integro apparatu sacramentorum; aliud, singulos catholicos uti convenienter his mediis salutiferis. Videtur ergo desiderari logica cohaerentia inter modum determinandi rationem membri, et modum ordinandi et classificandi singula mystici corporis membra.

11° P. Morel initio sui articuli prudenter prae-notaverat officium esse theologi documenta magisterii ecclesiastici perscrutari, interpretari, germanum ipsorum sensum determinare, illumque formulis perpolititis, technicis exhibere *dans un esprit d'entière soumission au magistère ecclésiastique*. Idem spiritus obsequiosae submissionis relucet in ultimis verbis quibus finem imponit suae sollerti ac dilucidae disquisitioni: « En toute hypothèse, dans cette question, comme dans bien d'autres, la lumière jaillira du conflit des opinions, à condition que l'amour de la vérité et le respect du à l'Église président aux investigations, lumière précieuse, à l'aide de laquelle, même dans le domaine des sciences sacrées, s'effectue un réel progress ». Atqui magisterium ecclesiasticum, in re nostra, suam sententiam suamque voluntatem clare manifestavit in Encyclica « Humani Generis » scribens: « Quae in Romanorum Pontificum Encyclicis Litteris de indole et constitutione Ecclesiae exponuntur, a quibusdam neglegi solent ... Pontifices enim, ut ipsi dicitant, de his quae inter theologos disputantur iudicare nolunt, itaque ad pristinos fontes redeundum est, et ex antiquorum scriptis recentiora Magisterii constitutiones ac decreta explicanda sunt ... Quidam censent se non devinciri doctrina paucis ante annis in Encyclicis nostris Litteris exposita, ac fontibus revelationis innixa, quae quidem docet *Corpus Christi mysticum et Ecclesiam Catholicam Romanam unum idemque*

esse ». Unum ergo restat praestandum: perspicuam Ecclesiae doctrinam, Paulinae ac revelatae doctrinae ceteroquin apprime conformem ac consonam, sincera atque devota mente acceptare.

Ultimae controversiae: Post articulum P. Morel (1948), eiusque dissidia cum P. Tromp, tota haec quaestio de membris corporis mystici, et de eius coextensione cum Ecclesia catholica Romana iterum exarsit: nova dissidia orta sunt; novi conflictus eruperunt intra septa theologiae catholicae. Novis dissidiis ac controversiis ansam rursus dabat Encyclica « Mystici Corporis » *comparata cum doctrina S. Thomae*. Negari nequit, primo saltem aspectu, adesse non parvum discrimen inter modum concipiendi et explicandi hoc altissimum mysterium corporis Christi, qualis apparet in opere principe Doctoris communis, i. e. in S. Theologica, III, q. 8, a. 3, et modum quo Pius XII concipit et explicat hoc dogma in Encyclicis Litteris « Mystici Corporis ». Hoc discrimen grave est ac profundum, quippe quod afficit mystici corporis naturam intimam, internam structuram, extensionem. Pius XII requirit tres condiciones ad obtinendam rationem et dignitatem membri in corpore mystico: verae fidei professionem — baptismatis receptionem — organicam connexionem sive cum ecclesiastica compagine tota, sive cum hierarchico et apostolico ministerio: S. Thomas in praefato S. Theol. loco non requirit ullam ex his tribus conditionibus: Mystici Corporis membra sunt pro Aquinate omnes homines qui cum Christo capite sunt vitaliter et habitualiter coniuncti sive per gloriam, sive per caritatem, sive saltem per fidem, idque sive in terris, sive in Purgatorio, sive in caelis. — Pius XII requirit *visibilitatem* tamquam essentialem corporis mystici notam et characterem. Pro S. Thoma visibilitas non est elementum essenziale corpori mystico, *quatali*. — Pius XII docet corpus Christi mysticum et Ecclesiam catholicam Romanam esse *unum idemque*. S. Thomas identificat corpus mysticum Christi cum *Ecclesia universali* militanti, patienti et triumphanti.